Дело № 5-67-166/2018
Постановление

по делу об административном правонарушении

                   08 августа  2018 года

                  Мировой судья судебного участка № 67 Первомайского судебного района (Первомайского муниципального района) Республики Крым Джиджора Н.М., в зале судебных заседаний судебного участка, расположенного по адресу Республика Крым, Первомайский район, пгт. Первомайское, ул. Кооперативная, 6, 296300,  рассмотрев материалы дела, поступившего из  отдела  судебных приставов по Первомайскому району УФССП России по Республике Крым, о привлечении к административной ответственности Керимова Р.И., «персональная информация»,  о привлечении к административной ответственности  по  ч.1  ст. 20.25 КоАП РФ,

установил:

   Керимов Р.И., в установленный законом шестидесятидневный срок с момента вступления постановления в законную силу, не уплатил административный штраф в размере 4000 рублей, назначенный постановлением мирового судьи судебного участка № 67 Первомайского судебного района  (Первомайский муниципальный район) Республики Крым от 25.04.2018 года по делу № 5-67-99/2018.
            В судебном заседании Керимов Р.И., после разъяснения прав лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 25.1 КоАП РФ, а также положений ст. 51 Конституции РФ, отводов не заявлял, вину признал,  раскаялся, пояснил, что опоздал с оплатой штрафа, в связи с тем, что не было денежных средств.
     В соответствии с ч. 2 ст. 15 Конституции Российской Федерации органы государственной власти, органы местного самоуправления, должностные лица, граждане и их объединения обязаны соблюдать Конституцию Российской Федерации и законы.
           В силу ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признаётся противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое КоАП РФ или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Положениями ч.1 ст.20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ.

В соответствии с ч.1 ст.32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

Согласно ч.5 ст.32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в ч.1 статьи 32.2 КоАП РФ, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют в течение трех суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством. Кроме того, должностное лицо федерального органа исполнительной власти, структурного подразделения или территориального органа, иного государственного органа, рассмотревших дело об административном правонарушении, либо уполномоченное лицо коллегиального органа, рассмотревшего дело об административном правонарушении, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.

 Суд, выслушав   Керимова Р.И., исследовав представленные доказательства: протокол об административном правонарушении «номер» от 08.08.2018 года; акт обнаружения административного правонарушения от 08.08.2018 года, копию постановления мирового судьи судебного участка № 67 Первомайского судебного района (Первомайский муниципальный район) Республики Крым от 25.04.2018 года по делу № 5-67-99/2018 о привлечении   Керимова Р.И. к административной ответственности и назначении наказания в виде административного штрафа в размере 4000 рублей, которое не обжаловано, вступило в законную силу 08.05.2018 года; копию постановления о возбуждении исполнительного производства «номер» от 13.07.2018 года,  квитанцию от 23.07.2018 года об уплате штрафа в сумме 4000 рублей, приходит к выводу о доказанности  вины   Керимова Р.И. в совершении  правонарушения, предусмотренного  ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, а именно: неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ.

          Обстоятельствами, смягчающими ответственность   Керимова Р.И., суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном,  уплату штрафа на момент рассмотрения административного материала.
         Обстоятельств, отягчающих ответственность   Керимова Р.И., судом не установлено.
При назначении административного наказания   Керимову Р.И. суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих вину обстоятельств, и считает возможным назначить   Керимову Р.И. наказание в виде обязательных работ.

         Обстоятельств, при которых возможно освобождение от административной ответственности по делу не имеется, сроки давности привлечения к административной ответственности по настоящему делу не истекли.

 Руководствуясь   ст. 3.13, ч. 1 ст. 20.25, ст. 29.9 - 29.11  КоАП РФ, мировой судья

            постановил:

           Признать   Керимова Р.И. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде  20 часов обязательных работ.

           Постановление может быть обжаловано в Первомайский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления, через судебный участок № 67 Первомайского судебного района  Республики Крым.

Мировой судья